
44  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº. 1396/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 19 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 017/2021-CPAD, de 
16/08/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de 
Agropecuária; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. 
nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº. 1683/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34013 de 17/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 0731/2021-GAB/CORREG, de 27/05/2021, publicada no DOE nº. 
34602 de 02/06/2021, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2014/0000018809.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1397/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 19 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 017/2021-CPAD, de 
16/07/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0734/2021-GAB/CORREG, de 27/05/2021, publicada 
no DOE nº. 34602 de 02/06/2021, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2018/0000041827.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 695127
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 01454/2021-GAB/SEMAS, de 26.08.2021
Servidor: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR
Matrícula: 57215448/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Objetivo: I – REVOGAR, a contar de 11/08/2021, a cessão do servidor, 
cedido a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME, através da PORTARIA Nº 00648/2020-GAB/SEMAS de 
01/07/2020, publicada no DOE Nº 34.272 de 03/07/2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 697754
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01456/2021-GAB/SEMAS, DE 26.08.2021
Servidor: JORGE PAIXÃO COSTA
Matrícula: 57194271/1
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Da: Gerência de Transporte-GETRAN/DGAF
Para: Gerência de Serviços – GESER/DGAF
Data da remoção: 24/08/2021
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias-em exercício

Protocolo: 697769
REVOGAR DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 01455/2021-GAB/SEMAS, de 26.08.2021
Servidor: MARCIA DE LIMA PORTELA
Matrícula: 5946261/1
I – REVOGAR, a contar de 16/08/2021, a Portaria n° 01200/2021-GAB/
SEMAS de 29/07/2021, publicada no DOE n° 34.657 de 03/08/2021, que 
designou a servidora para responder Coordenadoria da Unidade Regiona-
lizada de Santarém, durante o impedimento do titular AMILTON ALVES DE 
AGUIAR, matrícula nº 97571411/2.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 697762

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01457/2021-GAB/SEMAS, DE 26.08.2021

Servidor: REINALDO DO NASCIMENTO PINTO
Matrícula: 26794/1
Cargo: Assistente Administrativo
Do: Comitê de Monitoramento e Planejamento Estratégico para Fiscaliza-
ção-CFISC
Para: Consultoria Jurídica – CONJUR
Data da remoção: 24/08/2021
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias-em exercício

Protocolo: 697775
PORTARIA Nº 1362, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.*

Cria o Comitê Consultivo e Deliberativo de Acompanhamento da plataforma 
Selo Verde e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição Estadual, e 
considerando o disposto nos art. 3º e 5º do Decreto Estadual nº 941, de 03 de agosto 
de 2020 e os termos do Acordo de Cooperação Técnica nº 009/2020 realizado entre 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Centro de Inteligência Territorial – CIT,
RESOLVE:
Art.1º  Criar o Comitê Consultivo e Deliberativo de Acompanhamento da 
plataforma Selo Verde.
Parágrafo único.  O Comitê tem por finalidade garantir a transparência am-
biental e a participação social por meio do acompanhamento e monitora-
mento da plataforma Selo Verde.
Art.2º O Selo Verde é uma plataforma digital de dados da produção agro-
pecuária e adequação ambiental por propriedades rurais com registro no 
Cadastro Ambiental Rural, disponibilizada no sítio eletrônico https://www.
semas.pa.gov.br/seloverde/.
Parágrafo único. A plataforma tem o objetivo de monitorar e avaliar as 
políticas públicas voltadas ao desenvolvimento da produção agropecuária 
no estado do Pará, para subsidiar as ações de gestão ambiental do Estado.
Art.3º  Compete ao Comitê:
I – acompanhar, opinar, propor adequações e indicar parcerias e ações, para 
o aprimoramento contínuo da plataforma Selo Verde;
II - avaliar a implementação do Código Florestal, no que concerne à ade-
quação ambiental; e
III - monitorar, avaliar e opinar sobre os efeitos práticos da plataforma no 
setor agropecuário, sociedade civil e instâncias governamentais.
Art.4º  O Comitê será composto pelas entidades abaixo relacionadas, re-
presentadas pelos seguintes titulares e suplentes:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO FEDERAL:
a) Ministério Público Federal
Titular: Ricardo Augusto Negrini
Suplente: Maria Olívia Pessoni Junqueira
b) Embrapa Amazônia Oriental
Titular: Adriano Venturieri
Suplente: Joice Nunes Ferreira
II – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL;
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS
Titular: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Suplente: Andrea dos Santos Coelho
b) Ministério Público do Estado do Pará – MP/PA
Titular: Albely Miranda Lobato
Suplente: Alessandra Rebelo Clos
c) Procuradoria-Geral do Estado - PGE/PA
Titular: José Imbraim das Mercês Rocha
Suplente: Janyce Maria de Almeida Varella Neiva
III - REPRESENTANTE DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA
a) Universidade Federal de Minas Gerais -UFMG
Titular: Raoni Guerra Lucas Rajão
Suplente: Britaldo Silveira Soares Filho
IV – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
a) Associação de Criadores do Pará – ACRIPARÁ
Titular: Maurício Pompéia Fraga Filho
Suplente: Mauro Lúcio de Castro Costa
b) Coordenação Estadual das Associações das Comunidades Remanescentes 
de Quilombo do Pará – MALUNGU
Titular: Aurélio dos Santos Borges
Suplente: Raimundo Magno Cardoso Nascimento
c) Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
Titular: Fernão Villela Zancaner
Suplente Márcia Cristina Zahluth Centeno
d) Federação dos Povos Indígenas do Pará – FEPIPA
Titular: Escraven Sompré
Suplente: Ronaldo Amanaye
e) Fórum Brasileiro de Mudança do Clima – FBMC
Titular: Vera Bini
Suplente: Aguinaldo Jacob
f) Observatório do Código Florestal
Titular: Roberta Rubim del Giudice
Suplente: Mauro J. C. Armelin
g) União Nacional da Indústria e Empresas da Carne- UNIEC
Titular: Francisco Eduardo Oliveira Victer
Suplente: Daniel Acatauassu Freire
h) The Nature Conservancy Brasil - TNC
Titular: Francisco Carlos Guedes da Fonseca
Suplente: Giovanni Mateus Mallmann
Art.5º  Poderão ser convidadas outras entidades, órgãos públicos competen-
tes, assim como especialistas com conhecimento da matéria, ou servidores 


